平成 26年６月 23日

米原市議会議長 的場 收治 様

米原市総務教育常任委員長 滝 本 善 之

総務教育常任委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、米原

市議会委員会条例第 39条の規定により報告します。

記

１．日 時：平成 26年６月 13日（金）午前９時 30分～午後５時 18分

２．場 所：山東庁舎 別館３階 第 1委員会室

３．出 席 委 員：滝本善之委員長、松﨑淳副委員長、太田幸代委員、澤井明美委員、

的場收治委員、山本克巳委員、前川明委員（総員出席）

４．欠 席 委 員：なし

５．職 務 出 席： －

６．議会事務局：中谷局長、高木次長

７．傍 聴 議 員：竹中健一議員、中川雅史議員、中川松雄議員、堀江一三議員、

吉田周一郎議員、清水隆德議員（６名）

８．一 般 傍 聴： －

９．説明者および補助員（執行部職員）

平尾市長、西田副市長、山本教育長

総務部：要石部長

（総務課）北村次長、宮川課長補佐、雨森課長補佐

（財政課）上村課長、岩島課長補佐、礒部主査

（管財課）高畑課長、清水課長補佐、柴田主査

（人権政策課）鍔田課長、土田補佐

政策推進部：三田村部長

（政策推進課）山田次長、西村課長補佐、川瀬課長補佐

（広報秘書課）森本課長

市民部：膽吹部長

（防災危機管理課）奥村課長、北川課長補佐

（保険課）千種次長、森主任

地域振興部：坪井部長

（米原自治振興課）本田次長

こども未来部：岩山部長

（保育幼稚園課）安食次長、嶌課長補佐、澤主査

（子育て支援課）丸本課長、口分田課長補佐

教育委員会：伊夫貴部長

（教育総務課）田中次長、仲谷課長補佐、藤岡課長補佐

（学校給食課）喜田課長、藤田課長補佐

（学校教育課）岡田課長、中村主査

（生涯学習課）西出課長、吉田課長補佐、花部課長補佐

（歴史文化財保護課）桂田課長

（図書館）宮崎館長、今川副館長

10．審査結果：

議案番号 件   名 審査結果

議案第５１号 平成 26年度米原市一般会計補正予算（第１号）中、

総務教育常任委員会の所管に属する事項

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第５７号 米原市使用料条例の廃止について 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第５９号 水源の里まいばら元気みらい条例の一部を改正す

る条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第６１号 米原市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に

関する条例の一部を改正する条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第６２号 米原市立学校設置条例の一部を改正する条例につ

いて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第６３号 米原市立隣保館条例の一部を改正する条例につい

て

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第６４号 米原市人権総合センター条例の一部を改正する条

例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第７１号 米原市天狗の丘条例の一部を改正する条例につい

て

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８０号 米原市教育のもり条例の一部を改正する条例につ

いて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８１号 米原市立学校給食施設条例の一部を改正する条例

について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８２号 米原市公民館条例の一部を改正する条例について 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８３号 米原市民交流プラザ条例の一部を改正する条例に

ついて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８４号 米原市伊吹薬草の里文化センター条例の一部を改

正する条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８５号 米原市生涯学習センター条例の一部を改正する条

例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８６号 米原市学習交流施設条例の一部を改正する条例に

ついて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８７号 米原市体育施設条例の一部を改正する条例につい

て

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８８号 米原市立学校体育施設等利用条例の一部を改正す

る条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第８９号 米原市Ｂ＆Ｇ海洋センター条例の一部を改正する

条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第９０号 米原市柏原宿歴史館条例の一部を改正する条例に

ついて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第９１号 米原市伊吹山文化資料館条例の一部を改正する条

例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第９２号 米原市醒井宿資料館条例の一部を改正する条例に

ついて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第９３号 米原市近江はにわ館条例の一部を改正する条例に

ついて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第９５号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の策定につ

いて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第９７号 平成 26年度米原市一般会計補正予算（第２号） 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

意見書第４号 教育委員会制度を守り発展させていくことを求め

る意見書案

賛成少数により原案

を否決すべきものと

決定

意見書第５号 福井県若狭湾周辺にある、全ての原発の再稼働を止

め廃炉を求める意見書案

賛成少数により原案

を否決すべきものと

決定

意見書第６号 憲法解釈変更による集団的自衛権の行使容認に反

対する意見書案

賛成多数により継続

審査すべきものと決

定（ただし、23日の

委員会において、賛

成少数により原案を

否決すべきものと決

定）